§ 17.—Aquel á quien se le rogó que manumita sus esclavos, y qué á ellos mismos les restituya la herencia, deberá restituir la herencia deducido el precio de los esclavos.

## 28. AFRICANO; Cuestiones, libro VI.—Habié-

(4) Véase el fragmento 25 de este título; si, por quum, *Hal.* y la *Vulg.*

(5) et, por si, *Hal.* y la *Vulg.*

(6) *Hal.*; hisdem, el código Fl.

asse heres institutus partem hereditatis mihi pure, tibi (1) sub condicione restituere rogatus, quum suspectam diceret, postulante me adiit (2), et mihi totam ex Senatusconsulto restituit; quandoque condicione extiterit, an fructus partis tuae (3) restituere tibi debeam, non immerito dubitabatur. Et plerisque placet, non esse eos praestandos, quia nec ab herede praestarentur, si sua sponte adiisset; sufficiat autem, ius tuum tibi integrum conservari, non etiam meliorem conditionem tuam fieri.

§ 1.—Iudem (4) tamen existimabant, si ex asse heres institutus mihi quadrantem pure, tibi aequae quadrantem sub condicione restituere rogatus sit, et quum suspectam hereditatem diceret, cogente me adiit (5), quandoque condicione extiterit, semissem tibi esse restituendum.

§ 2.—Sed nec lege Falcidia in proposita specie usurum me puto, quamvis scriptus heres, si sponte adiisset, uteretur.

**29. MARCIANUS libro IV. Institutionum.**—Si quis priore facto testamento posterius fecerit testamento, etiam si ex certis rebus in posteriores tabulas heredes instituit, superius tamen testamento sublatum est, ut Divi quoque Severus et Antoninus rescripserunt; cuius Constitutionis verba retuli, quum alia quoque praeterea in Constitutione expressa sunt: «Imperatores Severus et Antoninus Cocceio Campano (6). Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset; sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege Falcidia, hereditatem restituat his, qui priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicommissaria verba, quibus, ut valeret prius testamentum, expressum est, dubitari non oportet». Et hoc ita intelligendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum.

**30. IDEM libro VIII. Institutionum.**—Si legatus suspectam hereditatem dicat, et legationis tempore compellendus est accipere iudicium, quia hic non multum officio occupatur; et licet deliberare se dicat, an adeat, cogendus est adire; sed non ut statim restituat, sed ut reversus domum, si putaverit sibi expedire, commodo Falcidiae vel testamenti utatur, vel si non putaverit, restituat totam hereditatem, ne onera patiatur.